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1.인적자원 운용 10,498 5,260 5,238

1.기타 교직원보수 2,860 2,160 700

1.교직원대체인건비 2,860 2,160 700

2.순회수당 600 300 300

1.기타수당 600 300 300 (성립전)순회교사수당 : 50,000원*6회= 300,000

3.순회여비 400 0 400

1.여비 400 0 400 (성립전)순회여비 : 20,000원*20회= 400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,638 3,100 4,538

1.교직원역량강화 4,812 3,100 1,712

1.직무연수 512 2,500 -1,988

1.일반수용비 512 2,500 -1,988 교육경비 : -198,800원*10명= -1,988,000

2.자율연수 4,300 600 3,700

1.일반수용비 3,400 0 3,400 워크숍 경비 : 340,000원*10명*1회= 3,400,000

2.일반업무추진비 900 600 300 워크숍 식비 : 30,000원*10명= 300,000

2.교직원복지 2,826 0 2,826

1.교직원맞춤형복지비 2,826 0 2,826

1.맞춤형복지비 2,826 0 2,826
(성립전)기간제교원맞춤형복지비 : 

706,500원*4명=
2,826,000

2.학생복지/교육격차 해소 42,966 49,614 -6,648

1.급식 관리 13,268 16,481 -3,213

1.학교급식운영 13,268 16,481 -3,213

2.비조리교급식비 13,268 16,481 -3,213

1.전출금 13,268 16,481 -3,213
비조리교 급식비 전출금 : -3,213,000원*1

식=
-3,213,000

2.기숙사 관리 12,550 14,462 -1,912

1.기숙사운영 12,550 14,462 -1,912

1.기숙사운영비 12,550 14,462 -1,912

1.교육운영비 12,550 14,462 -1,912 식료품및식비 : -10,000원*10명*25회= -2,500,000

(성립전)식료품및식비 : 588,000원*1회= 588,000

3.보건관리 10,721 11,871 -1,150
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1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,082 3,732 -650

1.응급학생후송비 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200 응급학생후송비 : -100,000원*2회= -200,000

2.학생건강검사 288 408 -120

1.학생복지비 288 408 -120 1학년건강검진 : -47,000원*1회= -47,000

결핵검사 : -36,000원*1회= -36,000

구강검사 : -28,000원*1회= -28,000

소변검사 : -9,000원*1회= -9,000

3.보건실운영 2,255 2,585 -330

1.학생복지비 2,255 2,585 -330 방역물품등 구입 : -110,000원*3회= -330,000

2.학교환경위생관리 7,639 8,139 -500

1.먹는물관리 2,080 2,580 -500

1.일반수용비 2,080 2,580 -500 정수기유지보수 : -500,000원*1식= -500,000

4.학생복지 6,427 6,800 -373

1.학생복지운영 6,427 6,800 -373

1.졸업앨범제작 777 1,000 -223

1.교육운영비 777 1,000 -223 졸업앨범지 : -223,000원*1회= -223,000

3.학생증제작 0 150 -150

1.학생복지비 0 150 -150 학생증제작 : -150,000원*1회= -150,000

3.기본적 교육활동 103,518 98,542 4,976

1.교과 활동 73,578 70,830 2,748

1.교과활동지원 52,090 50,594 1,496

2.보결수업관리 0 960 -960

1.기타수당 0 960 -960 보결수당 : -10,000원*96회= -960,000

3.보충과정운영 15,130 15,130 0

1.운영수당 8,988 9,040 -52 강사료 : -26,000원*2회= -52,000

3.교육운영비 792 740 52 수업용품등 구입 : 13,000원*4명= 52,000

4.기초학력지도 6,154 5,254 900
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3.교육운영비 4,288 3,268 1,020 두드림 활동비 : 1,020,000원*1회= 1,020,000

4.목적사업업무추진비 360 480 -120 두드림 도서구입비 : -10,000원*7회= -70,000

두드림 협의회비 : -50,000원*1회= -50,000

5.고교학점제준비학교 30,556 29,000 1,556

1.일반수용비 264 1,450 -1,186 교원연수비 : -118,600원*10회= -1,186,000

3.교육운영비 27,540 24,240 3,300 교육활동프로그램 : 1,744,000원*1회= 1,744,000

교육활동프로그램(자) : 1,556,000원*1회= 1,556,000

4.목적사업업무추진비 892 1,450 -558 업무추진비 : -111,600원*5회= -558,000

3.사회 교과활동 800 1,000 -200

1.교과운영 800 1,000 -200

1.교육운영비 800 1,000 -200 교재교구구입비 : -20,000원*10종= -200,000

4.수학 교과활동 600 1,000 -400

1.교과운영 600 1,000 -400

1.교육운영비 600 1,000 -400 학습자료 구입 : -200,000원*2회= -400,000

6.체육 교과활동 5,114 5,124 -10

1.교과운영 2,790 2,800 -10

3.비품구입비 390 400 -10 체육실비품 : -10,000원*1회= -10,000

7.예술 교과활동 2,400 900 1,500

1.교과운영 2,400 900 1,500

1.교육운영비 2,400 900 1,500 해리음악회 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

8.외국어 교과활동 240 300 -60

1.교과운영 240 300 -60

1.교육운영비 240 300 -60 학습활동 교재교구구입 : -60,000원*1회= -60,000

9.특수교육교과활동 8,018 7,596 422

1.교과운영 3,390 4,500 -1,110

1.일반수용비 190 300 -110 커피머신유지관리비 : -110,000원*1회= -110,000

2.교육운영비 3,200 4,200 -1,000 교재및교구구입 : -100,000원*7회= -700,000

장애인식개선행사 : -800,000원*1회= -800,000
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현장체험학습활동 : 250,000원*2회= 500,000

2.학습준비물지원 2,000 1,000 1,000

1.학습준비물 2,000 1,000 1,000 학습준비물 : 100,000원*10회= 1,000,000

4.특수교육대상학생통학비 2,128 1,596 532

1.교육운영비 2,128 1,596 532
(성립전)특수교육대상학생통학비 : 

532,000원*1회=
532,000

2.창의적 체험활동 29,940 27,712 2,228

2.현장체험학습활동 18,940 19,512 -572

1.수학여행 17,278 17,880 -602

1.일반수용비 6,468 8,120 -1,652 교직원참가비 : -1,652,000원*1회= -1,652,000

2.교육운영비 10,810 9,760 1,050 (성립전)교통비 : 200,000원*3명*1회= 600,000

(성립전)숙박비 : 75,000원*3명*2회= 450,000

2.수련활동 1,662 1,632 30

2.교육운영비 1,554 1,524 30 식비 : 10,000원*18회= 180,000

시상품 : -10,000원*15명= -150,000

3.동아리활동 5,800 3,000 2,800

1.동아리활동 5,800 3,000 2,800

1.교육운영비 4,800 2,000 2,800 목공체험비 : 80,000원*35명*1회= 2,800,000

4.선택적 교육활동 46,700 47,840 -1,140

1.방과후학교 운영 42,240 43,380 -1,140

1.방과후학교운영 42,240 43,380 -1,140

1.교과프로그램 34,530 37,170 -2,640

1.운영수당 33,930 32,200 1,730 강사료 : -38,000원*80회= -3,040,000

강사료(목) : 45,000원*98회= 4,410,000

(성립전)강사료(목) : 40,000원*3명*3회= 360,000

2.교육운영비 500 4,870 -4,370 (성립전)수업용품등 : 20,000원*2명*1회= 40,000

수업용품 등(목) : -220,500원*20명= -4,410,000

4.특수교육대상방과후운영비 3,750 2,250 1,500

1.운영수당 2,812 1,900 912 (성립전)강사비 : 38,000원*12시간= 456,000

백도은 2023년 12월 01일 15시 09분 27초 4 전라북도교육청 해리고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전)강사비 : 38,000원*12시간= 456,000

2.교육운영비 938 350 588 (성립전)재료비 : 24,500원*12차시= 294,000

(성립전)재료비 : 24,500원*12차시= 294,000

2.독서활동 4,000 4,000 0

1.독서활동운영 4,000 4,000 0

2.도서관운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
시문학밤 및 독서캠프 : 10,000원*20명*4

회=
800,000

한글맞춤법대회및연설대전 : -10,000원*20

명*4회=
-800,000

5.교육활동 지원 45,648 51,400 -5,752

1.교무업무 운영 7,130 8,200 -1,070

1.교무학사운영 7,130 8,200 -1,070

1.교무실무사인건비 0 200 -200

1.공무직인건비 0 200 -200 초과근무수당 : -100,000원*2회= -200,000

2.교무학사운영 4,670 5,100 -430

1.교육운영비 4,460 4,300 160 교무수첩 : 40,000원*4권= 160,000

2.학생복지비 210 800 -590 학생중식비 : -590,000원*1회= -590,000

5.교육과정평가 60 200 -140

1.교육운영비 60 200 -140 정기고사 소모품 : -20,000원*7회= -140,000

6.환경정리 700 1,000 -300

1.일반수용비 700 1,000 -300 환경정리용품구입 : -100,000원*3회= -300,000

3.학습지원실 운영 16,540 20,340 -3,800

1.방송실운영 0 800 -800

1.방송실운영 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800 방송소모품 : -300,000원*1회= -300,000

방송장비수리비 : -500,000원*1회= -500,000

2.정보화실운영 16,540 19,540 -3,000

1.학교정보화지원 16,540 19,540 -3,000

2.교육운영비 6,040 7,640 -1,600 컴퓨터수선 : -500,000원*1회= -500,000
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소프트웨어사용료 : -500,000원*1회= -500,000

원격수업활용기자재 : -600,000원*1회= -600,000

3.비품구입비 0 1,400 -1,400 정보화기기 구입 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

4.교육여건 개선 13,618 14,500 -882

1.교육환경개선 13,618 14,500 -882

1.PC구입 4,818 14,500 -9,682

1.비품구입비 4,818 14,500 -9,682 컴퓨터구입 : -1,250,000원*2대= -2,500,000

냉난방기 등 구입 : -1,795,500원*4종= -7,182,000

2.교실환경개선 8,800 0 8,800

1.비품구입비 8,800 0 8,800 냉난방기 등 구입 : 1,760,000원*5종= 8,800,000

6.학교 일반운영 116,259 106,853 9,406

1.학교기관 운영 32,004 32,740 -736

1.부서기본운영 32,004 32,740 -736

1.교장실운영 8,100 8,500 -400

1.여비 2,150 2,550 -400 교장실출장여비 : -50,000원*8회= -400,000

2.행정실운영 23,904 24,240 -336

1.일반수용비 7,580 5,480 2,100 복사용지구입 : 400,000원*1회= 400,000

토너,카트리지등 : 1,700,000원*1회= 1,700,000

3.여비 10,100 12,200 -2,100 교무실출장여비 : -50,000원*6회= -300,000

행정실출장여비 : -50,000원*4명*9회= -1,800,000

4.교직원복지비 864 1,200 -336 특근매식비 : -8,000원*42회= -336,000

2.시설 장비 유지 82,755 72,453 10,302

1.학교시설장비유지 82,755 72,453 10,302

1.공공요금및제세공과금 21,740 24,740 -3,000

1.전기요금 13,500 16,500 -3,000 전기요금 : -1,500,000원*2회= -3,000,000

4.시설일반관리 48,240 34,938 13,302

1.기간제근로자인건비 450 1,000 -550 일용인부대체인건비 : -137,500원*4회= -550,000

2.일반수용비 42,790 28,938 13,852 소규모수선비 : 6,926,000원*2회= 13,852,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교운영 협력 1,500 1,660 -160

1.학교운영위원회운영 500 660 -160

1.학교운영위원회운영 500 660 -160

1.여비 0 160 -160 운영위원 출장여비 : -20,000원*8회= -160,000

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

세출합계 365,589 360,509 5,080

백도은 2023년 12월 01일 15시 09분 27초 7 전라북도교육청 해리고등학교


